Bu tersanelerde yeni gemi yapımına başlandı. Buralarda çalışan Grek ve Kıptiler görevlerinde bırakıldı ve onların tecrübelerinden yararlanıldı. İslâm donanmasının kurulmasına öncülük eden Suriye Valisi Muâviye b. Ebû Süfyan 27 (648) yılında 1700 parçalık filo ile Kıbrıs üzerine giderek kralı vergiye bağladı; beş yıl sonra ikinci bir sefer düzenleyip buraya 12.000 asker yerleşti. Ervâd adası alındı. 652'de 200 gemilik bir filo Suriye'den Sicilya'ya gitti; aynı yıl Rodos'a bir sefer düzenlendi. İskenderiye'ye asker çıkarmaya teşebbüs eden Bizans donanması Mısır Valisi Abdullah b. Sa'd tarafından yenilgiye uğratıldı. Hulefâ-yi Râşîdîn döneminin en büyük deniz savaşı olan Zâtü's-savârî'de 200 gemilik İslâm donanması 500 parçadan oluşan Bizans donanmasını yenerek ilk büyük deniz zaferini kazandı ve Bizans'ın Doğu Akdeniz'deki hâkimiyetine son verdi. Emevîler'in kuruluşundan itibaren gemi sayısı arttırıldı. Akkâ, Sûr, Trablus gibi şehirler gemi inşası için önemliydi. Muâviye'nin 35 (655) yılında Trablusşam'da bir donanma hazırladığı rivayet edilir. Muâviye, Bizans donanmasının Suriye sahillerini vurması üzerine 49'da (669) gemi ustalarının Akkâ'da toplanmasını emretti. Burada sahil boyunca tersane işçilerine meskenler yapıldı. Belâzürî, Hişâm b. Abdülmelik'in Akkâ'daki tersaneyi Sûr'a taşıdığını, 247 (861) yılında Abbâsî Halifesi Mütevekkil-Allellah'ın tekrar Akkâ'ya naklettiğini bildirmektedir (Fütûh, s. 169).

Bizans döneminde dünya ticaretinin önemli merkezlerinden olan İskenderiye'de gemi sanayii çok gelişmişti. Fetihler sırasında dönemin en büyük tersanesi orada bulunuyordu. Muâviye b. Ebû Süfyan'ın Lübnan dağlarından İskenderiye Tersanesi'ne sedir kerestesi gönderdiği zikredilmektedir. Sebeos, Muâviye'nin İskenderiye'de ve bütün sahil şehirlerinde gemiler hazırlattığını, İstanbul üzerine gönderdiği orduda biner süvari taşıyan 300 büyük, 5000 kadar küçük gemi bulunduğunu söylemektedir (The Armenian History, s. 144). Bu rakam abartılı görünse de Muâviye dö-

neminde İslâm donanmasındaki gemi sayısının 1700'e ulaştığı bilinmektedir (DİA, IV, 497). Donanmanın kurulmasında en önemli hizmeti gören Muâviye zamanında İslâmî dönemdeki ilk İstanbul kuşatması gerçekleştirildi (49/669). 50 (670) yılında Kapıdağ yarımadası ele geçirildi ve buradan başlatılan akınlarla İstanbul dört yıl süreyle muhasara edildi (674-678).

İslâm tarihinde müslümanlar tarafından kurulan ilk tersane Muâviye b. Ebû Süfyan zamanında Nil nehrindeki Ravza adasında inşa edildi. Adanın Ravza adını almasıyla tersane Sinâatü'r-Ravza diye anıldı ve adaya Cezîretü's-sinâa denildi (İbn Abdülhakem, s. 90; Ali b. Hüseyin el-Mes'ûdî, I, 380). Bu tersane 54 (674) yılında Bizans'ın Mısır sahillerine gerçekleştirdiği, büyük miktarda can ve mal kaybına yol açan, aynı zamanda sahillerin denizden gelecek düşman hücumlarına açık olduğunu gösteren bir saldırı üzerine kurulmuştu. Esasen burası, içte kalması ve denizden gelecek saldırılara karşı güvenli olması dolayısıyla gemi tezgâhları yapımına elverişliydi.

“Halîcû

TERSANE

emîri'l-mü'minîn" adı verilen bu kanal vasıtasıyla Kızıldeniz üzerinden Medine'ye erzak gönderiliyordu. Hacı adayları teknelerle Kulzüm Limanı'na geliyor, oradan büyük gemilerle Hicaz bölgesine gidiyordu.

Kuzey Afrika'da ilk tersane Tunus şehrinde kuruldu. Hassân b. Nu'mân 82 (701) yılından itibaren önce Zağvân'ı, ardından Kartaca'yı teslim alıp İfrîkiye'de İslâm hâkimiyetini sağladıktan sonra Tunus şehri'ni kurdu ve bir tersane inşa ettirdi. Kısa bir süre sonra burada yapılan gemilerden meydana gelen donanma ile Bizanslılar'ın üs olarak kullandığı Sicilya'ya ve diğer adalara akınlar başlatıldı.

Bu rivayetlerden tersanenin Hassân b. Nu'mân tarafından kurulduğu ve kendisinden sonra gelen idareciler tarafından yenilenip güçlendirildiği anlaşılmaktadır. İslâm donanması Abbâsî Halifesi Mütevekkil-Alellah zamanında büyük gelişme gösterdi. 238 (852) yılında Bizans donanmasının Dimyat'a saldırmasının ardından donanmanın güçlendirilmesi için "şüne" denilen savaş gemileri inşa edildi. Gemiler için başarılı kumandanlar seçildi, ayrıca denizcilerle maaş bağlandı ve gemilerde okçular görevlendirildi.

Ağlebî Hükümdarı I. Ziyâdetullah b.

351-352). Ahmed b. Tolun için burada 100 gemi yapıldı. İhşidîler döneminde Mısır tersanelerinde gemi inşası devam ettirildi. Muhammed b. Tuğç, Fustat'ta Ahmed b. Tolun'un eşine nisbetle Dârü Hatice bint Feth b. Hâkân denilen mevkide yeni bir tersane yaptırdı. Buradaki tersane 700 (1300) yılına kadar faaliyetini sürdürdü. Onun halefleri de Fustat, İskenderiye ve Dimyat'taki tersanelerde gemi inşasını devam ettirdiler.

Fâtımîler'in kuruluş yıllarında Mehdiye'de büyük ticaret gemilerinin yanaşmasına imkân verecek bir limanla bir tersane yapıldı. Mansûr el-Fâtımî (946-953) güçlü bir donanma kurmuştu.

1153'te Kudüs Kralı III. Baudouin'in Askalân'ı ele geçirmesinden itibaren Mısır sahilleri Norman, Bizans ve İtalya saldırılarına mâruz kaldı.

Selâhaddin'in Eyyübî tersanelere ve donanmaya büyük önem verdi. Donanmanın malî işleriyle uğraşan Dîvânü'l-üstûl kuruldu, bu divana gelir kaynakları ayrıldı (572/1176-77). Denizcilerin maaşları yeniden düzenlendi. 578 (1182) yılında kırk galerilik Eyyübî donanması Haçlılar'ın şiddetli saldırılarını püskürttü. Sahil bölgesinin fethinden sonra Beyrut, Cübeyl, Lazkiye, Akkâ gibi sahil şehirlerinden donanmaya yeni gemilerin katılımıyla doğudaki Haçlılar'ın donanmalarına karşı üstünlük sağlandı. Ancak Haçlılar, III.

Kıbrıs üzerine gönderdiği donanmanın fırtınaya yakalanıp birçok geminin kaybolması üzerine yeni bir donanma kurdu. Emirlere ait kayıklarda çalışan denizcileri toplayıp gemi inşaatında görevlendirdi. İskenderiye ve Dimyat tersanelerinde kırk parça büyük gemiden oluşan bir donanma hazırlandı (669/1271). I. Baybars vaktinin bir kısmını tersanede geçiriyordu; Sicilya'dan gelen elçileri elinde marangoz aleti, ke-resteler arasında usta ve emirlerle otururken tersanede kabul etmişti. XIII. yüzyılın sonlarında Haçlı saldırılarının deniz saldırılarına dönüşmesi sebebiyle savunma ve taarruz açısından güçlendirilen Memlûk donanması Baybars döneminde Kıbrıs'ı fethederek en önemli zaferini kazandı.

III. Abdurrahman'la birlikte Endülüs donanması önemli bir gelişme kaydetti. Bu donanma sayesinde Kuzey Afrika'da Fâtımî hâkimiyeti zayıflatıldı ve İspanya'nın kapısı durumundaki Tanca ve Sebte sahil şehirleri Endülüs Emevî Devleti'ne bağlandı. II. Hakem 353 (964) yılında Meriye'ye giderek tersaneyi inceledi ve yeniletti. O sırada donanma 300 kıta gemiye sahipti (İbnü'l-Hatîb, I, 478-479).

Yûsuf b. Tâşfîn'in Tanca ve Sebte'yi ele geçirmesi Murâbitlar'da deniz kuvvetlerinin kurulması açısından önemli bir gelişme oldu. Bu iki şehirdeki tersanelerden ve Endülüslü denizcilerden yararlandı.

Hüseyin el-Mes'ûdî, *Mürücü'z-zeheb*, Kum 1984, I, 380; Bekrî, *el-Muğrib*, s. 38-39; İbn İzârî, *el-Beyânü'l-muğrib*, I, 270, 303; İbnü'l-Hatîb, *el-İhâta*, I, 478-479; Kal-kaşendî, *Şubhu'l-a'sâ* (Şemseddin), V, 114; Makrîzî, *el-Hıta*, I, 213; II, 189 vd.; a.mlf., *İttî'âzü'l-hunefâ* (nşr. Cemâleddin eş-Şeyyâl), Kahire 1367/1948, s. 101, 102, 192; Makkarî, *Nefhu't-îb*, I, 162; Süyûtî, *Hüsnü'l-muhâdara*, I, 156 vd.; *Târihu'l-bahriyyeti'l-Mısrıyye*, Kahire 1973, tür.yer.; Suâd Mâhir, *el-Bahriyye fi Mısrî'l-İslâmiyye ve âşârü-he'l-bâkıye*, Cidde 1399/1979, s. 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318; Mûsâ Lebkâl, *el-Mağribü'l-İslâmî*, Cezayir 1981, s. 70 vd.; Zirîkfî, *el-A'lâm* (Fethullah), VI, 284; Ramazan Şeşen, *Salâhaddîn Eyyûbü ve Devlet*, İstanbul 1987, s. 252-256; Ali M. Fehmî Şitâ, "el-Merkezü'l-bahrî ve Dârü's-sinâ'a fi İfrîkiyye fi'l-'ahdi'l-İslâmiyyi'l-evvel", *Mecelletü Külliyyeti'l-ülûmî'l-ictimâ'iyye*, sy. 1, Riyad 1397/1977, s. 385 vd.; Hakkı Dursun Yıldız, "Abdurrahman II", *DİA*, I, 151; Nebi Bozkurt, "Bahriye", a.e., IV, 495 vd.; Mücteba İğürel, "Çaka Bey", a.e., VIII, 187-188; Ahmet Kavas, "Mehdiye", a.e., XXVIII, 386; Erdoğan Merçil, "Selçuklular", a.e., XXXVI, 391.

NEBİ BOZKURT

TERSÂNE-i ÂMİRE